

Cena prenumeraty:

559

Kraków
Biblioteka Jagiellońska

D Polskie

Cena pojedynczego numeru
we Lwowie
i na prowincji:

50 MLK.

wychodzi codziennie rano

Adres Redakcji, Administracji i Drukarzy:
Lwów, ul. Limonowicza 11-13.
Recepty w odwrotnym kierunku nie zwraca się!Przesyła pocztową:
Za granicę . . . M. 300

Rekopisy i listy w sprawach redakcyjnych należy adresować do: Redakcji Słowa Polskiego we Lwowie. — Listy w sprawach przedpłaty i odbioru pisma, ogłoszenia i reklamacje uprasza się nadsyłać pod adresem: Administracja Słowa Polskiego we Lwowie. — Adres dla telegramów: Słowo Polskie, Lwów Tel. 27. — Nr. Konta w P. K. O. 150.660.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Słowa Polskiego“.

Redaktor naczelny Dr. Wacław Mejbaum.

Wyborcy! Kontrolujcie w komisjach obwodowych, czy jesteście wpisani na listach wyborczych.

SZAMPANY oryg. franc.
POMERY-GRENO

MOET-CHANDON

WINA FRANC., RENSKIE, HISZP.,
WĘG., AUSTR. i WINA kuracyjne
HAUT-SAUTERNE
MALAGA, SAMOSZ
i prawdziwe TOKAJERY.LIKIERY FRANC. i HOLENDERSKIE
Bolsa - Focckinga - Cointraux
oraz wódki i likiery pierwszorzędnych
firm krajowych. Specjalność:
Arak de Goa i Koniak I. & F. Martel.SOKI,
MALINOWY,
WIŚNIOWY,
i GRENADINE.

Fotografia en gros i en detail Martownia FR. MOSZKOWICZA Lwów, Kołłątaja 2. Zamów. uskutecznią się odwrotnie.

Fizjognomja wyborów.

Jak niedawno na tem miejscu z zalem stwierdzono, świadomość obrzynie doniosłości, jaką dnie 5 i 12 listopada, dnie wyborów do Sejmu i do Senatu, mieć będą dla przyszłości Polski, a nawet wprosi dla kwestji jej bytu państwowego, nie dotarła dotąd niestety do szerokich kół wyborców. Najlepszym tej apatii symptomatem jest obojętność, z jaką uprawni do głosowania odnoszą się do ciężącego na nich obowiązku sprawdzania list wyborczych. A przecież stwierdzenie, czy sam interesowany i najbliższa jego rodzina, a zwłaszcza należące do niej kobiety, które tak bardzo niewątpliwie na szali głosowania zważają, są wpisane do list, to pierwsza podstawa kompletności i prawdziwości aktu wyborczego. Niedokładności zaś w listach są i z natury rzeczy muszą być niemałe. Wszakże to pierwsze powszechne wybory, oparte na obecnym systemie wyborczym, który bynajmniej nie jest prosty i dla nieobytej z nim ludności przedstawia dość znaczne trudności. Wyszło np. między innymi na jaw, że z powodu niedostatecznej znajomości ustawy nie wpisano do list członków policji państwowej, którzy przecież, nie będąc wojskowymi, mają niewątpliwie czynne prawo wyborcze. Takich błędów i opuszczeń znaleźć się z pewnością więcej, to też korektura ich jest rzeczą konieczną, a zarazem elementarnym obowiązkiem obywatelskim.

Żywe zainteresowanie się wyborami objęło narazie same tylko zarządy stronnictw, które niezbędne przygotowania rozpoczęły już dość dawno. Przedewszystkiem przystąpiono do zawierania kompromisów w sprawie kandydatur do Sejmu i do Senatu i do tworzenia bloków wyborczych. Jednym z pierwszych był sformowany jeszcze 17 sierpnia blok wyborczy mniejszości narodowych, mający markę wybitnie antypolską i antypaństwową, jako złożony z notorycznie wrogo wobec polskości usposobionych elementów żydowskich, niemieckich, ukraińskich i białoruskich. Potem, po długich ceregielach i targach, nastąpiła furia stronnictwa ludowego „Piast” z grupą Stapińskiego, pomniejszoną o kilku posłów opornych, którzy pod przewodnictwem p. Putka zgłosili utworzenie nowego klubu sejmowego. Wreszcie największe stronnictwa umiarkowane, stojące na gruncie narodowym, przystąpiły do unii wyborczej pod nazwą „Chrześcijańskiego Związku Jedności Narodowej”.

W ten sposób akcja wyborcza zaczyna przybierać fizjognomję wyrazistą i tak niedwuznaczną, że dla wyborcy, nawet zdala stojącego od życia politycznego, zdecydowanie się, po której stronie ma stanąć, będzie ogromnie ułatwione. Jasno bowiem przeprowadzony będzie podział pomiędzy elementami ponadklasowymi, a nawet ponadpartyjnymi, których jedynym kitem i łącznikiem jest troska o jak największy dobrobyt i pomyślność narodu i państwa, które uznają, że tym najwyższym kategoriom wszelkie inne interesy i względy powinny być podporządkowane, a pomiędzy żywiołami chwiejnymi, które, stojąc wprawdzie zasadniczo na gruncie narodowym, nie mogą się jednak wyzwolić od nałogu oglądania się na uzurpatorsko przy władzy utrzy-

mujaące się koterje i jednostki i okazują stałą skłonność do wchodzenia z niemi w kompromisy, a wreszcie pomiędzy wszystkimi temi, pomiędzy sobą rozbieżnymi elementami, które walczą pod hasłem egoistycznym: zdobycia jak największej ilości przywilejów i korzyści dla poszczególnych kast i zawodów, chociażby na tem interes państwa miał ucierpieć, a których jedynym wspólnym mianownikiem jest konspiracyjnymi więzami umocniony kult dla jednostki, będącej symbolem ich dotychczasowej samowładnej przewagi w rządzie.

Jako reprezentant pierwszej grupy, żywiołów szczerze narodowych i patriotycznych, występuje Chrześcijański Związek Jedności Narodowej, który skupia w sobie Związek ludowo-narodowy, Chrześcijańską demokrację, Narodowo-chrześcijańskie stronnictwo ludowe (grupa Dubanowicza), a nadto Narodową organizację kobiet i cały szereg wielkich związkowych organizacji o charakterze społecznym, gospodarczym i kulturalnym, między którymi znajdują się także organizacje tak rozgałęzione, jak „Związek urzędników państwowych”. To zjednoczenie się żywiołów wybitnie narodowych, pod względem zapamiętanych społecznych umiarkowanych, w zwarty i silny obóz, walczący pod sztandarem ładu i poszanowania dla prawa, oraz głoszący konieczność ponoszenia ofiar na rzecz potęgi i rozwoju Rzeczypospolitej, niewątpliwie cała zdrowa opinia publiczna powita z zadowoleniem i radością, jako rękojmię zwycięstwa przy wyborach, jako zadatek lepszej przyszłości zbiorowej i indywidualnej.

Chrześc. Związek Jedności Narodowej przedłożył już państwowe listy wyborcze do Sejmu i do Senatu. Na pierwszej z nich, wśród czterdziestu kandydatów, znajdujemy nazwiska tak powszechnie znanych i zasłużonych patriotów i pionierów myśli narodowej, jak Korfianty i Stanisław Grabski, wybitnych parlamentarzystów i mężów stanu, jak Dubanowicz, Balicka, Kucharski, Michałski, Pluciński, Szebeko, Wierzbicki, Gościcki, Załuska i inni. Lista kandydatów do senatu (ogółem 20-tu) obejmuje między innymi nazwiska tak w całym społeczeństwie popularne, jak marszałka Trampezyńskiego, b. ministra spraw zagranicznych Skirmunta i ks. arcybiskupa Teodorowicza.

Same nazwiska te starczą za program. Dla człowieka, który choćby powierzchownie śledził życie publiczne w naszym Państwie, w ciągu czterech pierwszych lat jego istnienia, miejsca dla wątpliwości niema.

Może ktoś jednak ze stanowiska prozelityzmu partyjnego postawić zarzut, że stronnictwo demokratyczno-narodowe, a raczej Związek ludowo-narodowy, za dużo poniósł ofiar na rzecz stronnictw pokrewnych wprawdzie, ale w każdym razie wykazujących pewne programowe różnice. Zarzut taki, niewątpliwie uzasadniony, będzie zarazem najwyższą pochwałą dla naszego stronnictwa, stwierdzając w sposób dowodny jego patriotyzm i obywatelski sposób myślenia.

W tej kwestji „Gazeta Warszawska” zamieszcza następujące słuszne uwagi: „Zarzuca się, że Związek ludowo-narodowy za duże zapłacił koszty powstania bloku wyborczego w postaci rezygnacji z licznych mandatów na rzecz innych stronnictw Chrz. Związku Jedności Narodowej, mandatów, któ-

reby mu przypadły w udziale, gdyby szedł o własnych siłach. Wskazuje się przytem na to, że z powodu owej rezygnacji Związek ludowo-narodowy nie może tak swobodnie i dostatecznie skompletować przyszłych swych klubów w Sejmie i Senacie, jakby tego rzecz wymagała, że poświęca szereg dotychczasowych zasłużonych posłów. Wszystko to prawda, ale prawda pozostaje niemniej, że ofiary Związku ludowo-narodowego były niezbędne dla dobra sprawy ogólnej, że wskutek tego zamilknąć winny wszelkie w tym względzie krytyki i sarkania w myśl zasady, którą Związek ludowo-narodowy przejął od Narodowej demokracji, a mianowicie, że interes partyjny podporządkowuje się bezwzględnie dobru ogólnonarodowemu. Nie może zaś ulegać wątpliwości, że zblokowanie się politycznie zdecydowanych stronnictw narodowych, oraz narodowych organizacji społecznych, w jeden zwarty narodowy obóz wyborczy, ułatwi walkę wyborczą i niewątpliwie powiększy zwycięstwo, od którego przyszłość Polski zależy”.

Nie wszystkie jednak stronnictwa, zasadniczo stojące na gruncie narodowym, należą do Związku Jedności Narodowej. Poza nim pozostały elementy narodowe chwiejne, pozbawione silnego kośćca, podobnie jak ich leader poseł Skulski, polityk kompromisowy, któremu radykalny obóz belwederski zawdzięcza już niejedno wyjście obronną ręką z bardzo ciężkiej sytuacji. Poseł Skulski stworzył dla celów wyborczych tzw. Centrum polskie, które oprócz jego grupy obejmuje stronnictwo mieszczańskie i — na czem głównie opiera swoje rachuby — solidaryzujące się z niem wielkie organizacje społeczne sfer kupieckich, rzemieślniczych i przemysłowych.

Według wiadomości warszawskich, na prowincji działacze centrowi rozgłaszają wieści, jakoby pomiędzy Związkiem Jedności Narodowej a posełem Skulskim stanął pakt o wzajemnym niezwalczaniu się. Wieści te nie odpowiadają prawdzie, gdyż — poza lokalnymi układami na niektórych obszarach kresów wschodnich — żadnego układu tego rodzaju niema, wobec czego blok narodowy — co z naciskiem podnieść trzeba — na wobec obozu posia Skulskiego zupełnie wolną rękę.

To wszystko, co poza Chrześc. Związkiem Jedności Narodowej i poza Centrum p. Skulskiego z tupetem i hałasem podąża ku urnom wyborczym, znany aż nazbyt dobrze z destruktywnej roboty od początków istnienia Państwa Polskiego. To pp. Witos i Stapiński ze swoim separatyzmem chłopskim i z reakcyjnym hasłem: „jak najwięcej ziemi dla chłopów za darmo, a jak najmniej obowiązków”, to socjaliści, którzy mimo doświadczenia bolszewickie, wysuwają ciągle śmieszny postulat komunistycznego państwa socjalistycznego, to narodowa partia robotnicza, chodząca na pasku socjalistów, to cała słowem belwederska lewica, zjednoczona pragnieniem utrzymania za wszelką cenę przy władzy enkaenowej koterji i pozostawienia na czele Państwa Józefa Piłsudskiego. Z nią pójdzie niewątpliwie ręką w rękę rozlatujący się z powodu jaskrawych wewnętrznych przeciwieństw żydowsko-niemiecko-ukraińsko-białoruski „blok mniejszości narodowych”.

Nowości na sezon jesienny i zimowy

olbrzymi wybór **KAPELUSZY**, czapek, krawatów, szalek, skarpetek, ponczoch, rekawiczek itp. p. leca znana firma **KAZIMIERZ BIEŁCZYK** następcy **Z. i St. O.K.**, Lwów, Halicka 15. Ceny niskie. — Towar pierwszej jakości. — Dla P. T. Członków „Rozwoju” znaczny opust. 4252

Na II. Targi Wschodnie 4007
zaopatrzyliśmy nasz Fabryczny Skład Sukna

Ralski & Grocholski
we Lwowie, Rutowskiego 7 (naprzeciw Katedry)

polecając

we wielkim wyborze i wszelkich rodzajach materiały na ubrania męskie, na zarzutki, raglany, kurtki, palta i switki, oraz na płaszcze i kostjomy damskie. Koce na łóżka i konie. **Towary dobre. Ceny fabryczne.**

Konkurs

na arendację

ziemniaków, kapusty, owsa, oraz na wypiek chleba

z mąki wojskowej, wzgl. arendację chleba w czasie od 1 listopada 1922 do 30 września 1923 dla

Garnizonu	artykuł spożywczy miesięcznie:					Uwaga
	chleb		ziemniaki	kapusta	owies	
	wypiek	arendacja	około kg.			
Lwów	320000	—	222000	40000	—	zapotrzebowanie chleba, ziemniaków, owsa, wino być pokrywane dziennie, zaś kapusty tygodniowo
Gródek Jag.	20000	—	12000	2000	—	
Kamionka Strum.	10000 x	—	6000	1000	—	
Rawa Ruska	10000 x	—	6000	1000	—	
Zółkiew	20000	—	15000	2500	54000	
Brzeżany	—	45000	31500	5500	7000	
Tarnopol	30000	—	21000	3500	61000	
Złoczów	—	—	40000	7000	—	
Czortków	—	10000	8000	1500	15000	
Trembowla	—	3500	2500	500	42000	
Brody	—	5000	3500	600	15000	
Zaleszczyki	—	17000	12500	2000	2000	
Borszczów	—	20000	14000	2500	2000	
Kopyczyńce	—	18000	12000	2500	3000	
Kamionki	—	18000	13000	2000	2500	
Stanisławów	—	—	94000	16000	—	
Kołomyja	—	—	28000	5000	—	

wypiek chleba od 1 stycznia 1923

Reflektanci na powyższe arendacyjne dostawy, winni wnieść oferty ostemplowane i opieczątowane w terminie do dnia 4 października b. r. do Okręgowej Komisji Zakupów przy OZG. VI, we Lwowie, ul. Janowska 5.

Do oferty dołączyć dowód złożonego wadium (w gotówce lub papierach wartościowych) w Kom. gosp. OZG. VI, w wysokości 2 proc. wartości towaru mającego być dostarczonego w danym garnizonie, za czas trwania arendacji, obliczone na podstawie ceny oferowanej. Oferenci z wyjątkiem przedsiębiorców znanych już Komisji Zakupów, jako solidnych i godnych zaufania dostawców, winni dołączyć do oferty świadectwo fachowego uzdolnienia i solidarności kupieckiej, gwarantującej jego możność i zdolność podjęcia się i uskutecznienia dostawy. Świadectwo powyższe winno być wystawione przez Izbę Handl.-Przem., lub władzę polityczną I-szej Instancji. Firmy sądowo rejestrowane, winny nadto przedłożyć wyciąg urzędowy rejestru firm, prowadzony przez właściwy Sąd, prowadzący rejestr. firm.

Producenci rolnicy (z wyjątkiem gmin i stowarzyszeń rolniczych) winni przedłożyć świadectwa produkcji wystawione przez odnośne stowarzyszenie rolnicze, wzgl. o ile nie są członkami stow. wystawione przez władzę polityczną I-szej Instancji.

Bliższych informacji co do warunków arendacyjnych udzielają: O. K. Z. we Lwowie, ul. Janowska 5 i Komisja Zakupów przy Rej. Zakł. Gosp. w Stanisławowie i Złoczowie, wzgl. Fil. ZG. w Kołomyjach.

Otwarcie ofert nastąpi 4. X. 1922 o godz. 10-ej. Wadium nieprzyjętych ofert zostanie zwrócone do dnia 15 października b. r. zaś wadium ofert przyjętych podwyższone jako kaucja do 5 proc. wpłacone w terminie do 30 października b. r. 4234

Szefostwo Intendentury
O. K. VI. Lwów.

L. 36759/z.

Piece szamotowe i kuchnie angielskie restauracyjne. wagi dziesiętne i balansowe, naczynia mleczarskie, latarnie stojące „Kamot” oraz wszelkie towary żelazne 4148

poleca

M. KIERSKI

Lwów, Pasaż Mikolascha

Filia Tarnopol hotel Puntscherla.

„Eshape” Ska handl. przem.

z ogr. por.

Lwów, Akademicka 15.
Telefon 469.

łańcuchy do samochodów.

Beczki pocynkowane

200-litrowe, bardzo silne, poleca ze składu „Pilot” Lwów, ul. Batorego 4. 4095

Choroby żołądka, kiszek, nerek, obstrukcje, hemoroidy itp. radykalnie leczą 4080

Szwajcarskie gorzkie ziola

Dra Bauera oryginalne z marką „Kogut”. — Sprzedają apteki i składy apteczne. Zastępstwo na Lwów: Biuro Handlowo-Komisowe GUSTAW SŁIWIŃSKI. Lwów — Halicka 5.

Swój do swego po swoje!

Fotografiści z lepszymi aparatami 10x15, 13x18 potrzebni są do zdjęć w swej okolicy. Zgłoszenia nadsyłać: Poznań, Łąkowa 14. Pirczewicz. 4273

DOMY

przy pierwszorzędnym ulicach i placach są na sprzedaż. Zgłoszenia pod: „Domy Nr. 35,204” uprasza się do biura ogłoszeń „PAR”. Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 8. 4176

KARPATY

Sprzedaz produktów naftowych

4163

Ska z Ogr. Odp.

Lwów pl. Marjacki 8.

Sklep detaliczny

:: W DOMU SPRECHERA ::

SPRZEDAJE: Naftę, benzynę, olej gazowy, oleje maszynowe, świece, olej automobilowy, olej cylindrowy po cenach konkurencyjnych.

„Eshape” Lwów, Akademicka 15
telefon 469.

4283 posiada na składzie

Pasy transmisyjne

z sierści wielbłądziej wszystkich szerokości angielskiej marki „GRIPOLY”

11-krotna wytrzymałość pasów skórzanych. 11-krotna.

Kierownika biura

poszukuje wielkie przedsiębiorstwo przemysłowe we Lwowie.

Wymagana praktyka handlowa lub przemysłowa, znajomość buchalterji, języka niemieckiego ewentualnie i francuskiego. Zgłoszenia z odpisami świadectw, referencjami i podaniem warunków pod „Kierownik biura 17391” do Biura Sokołowskiego ul Jagiellońska 7 we Lwowie. 4270

Apteka w Jasienicy 4257
poszukuje magistra (stry).

PIECE KAFLOWE

PRZENOŚNE poleca

Antoni Halski Lwów, Sobieskiego 3

4292